


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 47 DEL 22/04/2023. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE TECNICA NECESSARIA PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI COMUNITA' ENERGETICHE 

RINNOVABILI - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' INFRALAB S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la legge regionale 23 febbraio 2022, n. 2 “Promozione e sviluppo di un sistema di Comunità 

Energetiche Rinnovabili (CER) in Lombardia. Verso l’autonomia energetica”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 6270 del 11 aprile 2022 con la quale è stata 

approvata un’iniziativa di sostegno alla costituzione delle comunità energetiche rinnovabili, 

strutturata in due fasi, Fase 1 e Fase 2, al fine di promuovere la riduzione dei consumi energetici e la 

valorizzazione delle potenzialità del territorio; 

 

Rilevato che la deliberazione suddetta, in merito alla Fase 1 dell’iniziativa, prevede l’avvio di una 

Manifestazione di interesse al fine di raccogliere proposte di comunità energetiche nell’intero 

territorio della Regione Lombardia; 

 

Visto il Decreto D.G. Enti Locali, montagna e piccoli comuni n. 11097 del 27 luglio 2022 avente ad 

oggetto “Approvazione della manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di 

comunità energetiche rinnovabili di iniziativa degli enti locali”; 

 

Considerato che il Comune di Cislago intende incentivare la condivisione dell’energia elettrica 

prodotta da fonti rinnovabili, al fine di favorire il risparmio energetico e l’uso consapevole 

dell’energia, e per raggiungere tale finalità l’Amministrazione Comunale intende partecipare alla 

Manifestazione di Interesse proponendo una propria proposta di Comunità Energetica; 

 

Preso atto che nell’Allegato A al suddetto Decreto è richiesto di allegare una proposta progettuale di 

comunità energetica rinnovabile contenente dati e previsioni di consumi, analisi di fabbisogni 

energetici e stime che rendono necessario il ricorso ad un operatore economico che supporti il 

Servizio Tecnico nella predisposizione della proposta progettuale; 

 



 

2 

Ritenuto, pertanto di affidare un incarico ad un operatore economico esterno per la redazione della 

documentazione tecnica necessaria per la partecipazione alla manifestazione di interesse per la 

presentazione dei progetti di comunità energetiche rinnovabili indetta dalla Regione Lombardia con 

D.D.U.O. 27/07/2022 n. 11097;  

 

Visto il disciplinare d’incarico pervenuto il 19/04/2023, con comunicazione prot.n. 5354 del 

20/04/2023, dalla società INFRALAB s.r.l, con sede in Milano in Piazza Diaz, 7 – P.IVA 

10693940966, relativo alla redazione della documentazione tecnica necessaria per la partecipazione 

alla manifestazione di interesse di cui sopra nel quale viene quantificato un compenso complessivo 

di € 1.500,00, oltre € 330,00 per IVA 22%; 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Ritenuto di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni nella L. 120/2020 l’incarico di che trattasi alla società INFRALAB s.r.l, in quanto 

l’importo del compenso richiesto è congruo e conveniente per questo Comune e la società dispone 

dell’esperienza necessaria all’espletamento dell’incarico, come risulta dalla documentazione 

presentata; 



 

3 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato all’offerta, sottoscritto digitalmente; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 13 del 28/01/2014;   

 

Di dare atto che la società ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di interessi 

e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione;  

  

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso 

alla C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione;   

 

Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del 

termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.;  

 

Tenuto conto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con i versamenti previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 



 

4 

nella L. 120/2020, alla società INFRALAB s.r.l, con sede in Milano in Piazza Diaz, 7 – P.IVA 

10693940966, l’incarico relativo alla redazione della documentazione tecnica necessaria per la 

partecipazione alla manifestazione di interesse per la presentazione dei progetti di comunità 

energetiche rinnovabili di cui al Decreto D.G. Enti Locali, montagna e piccoli comuni n. 11097 

del 27 luglio 2022, per un compenso complessivo di € 1.500,00, oltre € 330,00 per IVA 22%; 

 

3) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 1.830,00, IVA compresa, con la società INFRALAB 

s.r.l., imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00262    

CIG: Z3E3ADFB50 

 

5) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Presentazione società; 

- Schema disciplinare d’incarico; 

- dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 22/04/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 






































